
For 100 år siden
Uddrag af sognerådsprotokollen 1907

Aar 1907 d. 4. Juni afholdt Korup-Ubberud Sogneraad møde det sædvanlige Sted

Post 3: Fra Indenrigsministeriet forelaa Cirkulære til Vejledning for Udryddelse af Rotter i Henhold 
til Lov Nr. 59 af 22. Marts 1907. Loven træder i Kraft 1. Juli d.A., og Sogneraadet har at udvælge 
Mænd til at modtage de dræbte Rotter i Kommunen og foranstalte dem tilintetgjorte. Sogneraadet 
kan fastsætte Prisen for dræbte rotter til 5 – 10 Øre pr. Stk og anvende et Beløb af 3 Kr. for hvert 
fulde 100 Indbyggere efter sidste Folketælling. Afklipning af rottehalerne maa foretages, om forlan­
ges, af dertil af Kommunen anskaffede Redskaber. Halerne maa opbevares, og Rotterne tilintetgjø­
res i Henhold til cirkulære af 1. Maj 1907.
Sogneraadet satte Præmien til indleverede Rotter til 5 Øre pr. Stk. Dog maa, hvis Amtsraadet fast­
sætter Prisen, denne gjælde. Anders Hansen, Trøstrup og Jens Nielsen, Longgaard udvalgtes til at  
modtage de dræbte rotter.

1907  5. Juli 
Post 3: Rottegift anbefales af forskjellige til Sogneraadets Afbenyttelse.
Sogneraadet vedtog intet at anskaffe. Hvis Pris for Rottehalerne paa Sogneraadsforeningen fastsæt­
tes, følges denne af herv. Sogneraad.

1907  6. August 
Post 13: Foreningen til Udryddelse af Rotter anbefaler Regnskabsprotokol m.m.
Sogneraadet vedtog at anskaffe Regnskabsprotokol

1907 18. Juni
Post 3: Fyns Stiftamt meddeler, at Odense Amtsraad har givet tilladelse til at anvende cirka 700 Kr. 
af Spedsbjerg Skolelods Salgssums 2700 Kr. til Omlægning af samme Skoles Tag fra Straa til Ce­
ment.
 Til Efterretning

Post 6: Efter at Odense Amtsraad havde givet den i Post 2 omhandlede Tilladelse ang. Spedsbjerg 
Skole, vilde Sogneraadet forhandle om det videre fornødne
.Sogneraadet nedsatte et Udvalg bestaaende af Skolekommission Anders Chr. Jørgensen, Rasmus 
Andersen og Formanden til at foretage det fornødne. Sogneraadet vil lade paa egen Regning Straa­
taget aftage.

1907 5. Juli
Post 8: Betingelserne ang. Spedsbjerg Skole Omlægning af Taget fremlagdes til Revision , og der 
valgtes en Tilsynshavende.
 Som Tilsynshavende valgtes Niels Pedersen og overlodes det Tilsynshavende at foranstalte Taget  
nedbrudt. Hans Larsen Murer og Tømrer Gerhard Olsen indkom med Tilbud, som blev antaget af  
Sogneraadet.

1907 6. August
Post 18: Til at afsyne Spedsbjerg Skoles Tag og udbetale Entrepenøren Beløbet i Henh. til Tilbudet, 
bemyndiges det nedsatte Udvalg.



Det overlades det nedsatte Udvalg at foretage det fornødne.

1907 18. Juni
Post 3 (fortsat):  Amtsraadet har givet almindelig Tilladelse til at lægge Telefon ind hos samtlige 
Formænd i Kommunen og afholde Udgiften af Kommunekassen.
Tages til Efterretning

1907 6. August
Post 15: ……….ang. Telefon til Formændene sættes under Forhandling.
Det overlodes Formanden at anskaffe Telefon paa Kommunens Regning.

1907 4. Juni
Post 10: Lauritz Markusen, Ejlstruplund andrager om at faa sin Moders Alderdomsunderstøttelse 
forhøjet. Hun faaer for Tiden 48 Kr. aarlig. Er 78 Aar.
 Sogneraadet kan ikke forhøje Alderdomsunderstøttelsen.

1907 6. August
Post 10: Den alderdomsunderstøttede B.M.J. er nu fra 3. August anbragt paa Werninge Alderdoms­
asyl for 60 Øre daglig (formodentlig). Der foreligger Attest fra Læge Lyneborg, Skallebølle, og Er­
klæring fra Lærer Andersen, Ubberud. Sidstnævnte i Retning af, at hun generer Undervisningen i 
Ubberud Skole. Førstnævnte at det maatte synes gavnligt for hendes Helbred at anbringe hende der­
steds.
 Til Efterretning

1907 3. September
Post 3: Werninge Sogneraad har under 20. August hertil indsendt Betingelserne for B.M.J.s Ophold 
paa derværende Asyl saaledes: 85 Øre pr. Dag, Seng og Gangklæder, samt Læge og Medicin, og i 
Fald hendes Tilstand forværres at modtage hende i Forsørgelse med 8 Dages Varsel
 Sogneraadet indgik paa de forlangte Betingelser.

1907 18. Juni
Post 4: Fra Odense Herreds Provsti foreligger til sogneraadets Erklæring et Andragende fra Forsko­
lelærerinde Frk. Hansen at faa Undervisningstiden forandret til fra 15. Juni – 1. Oktober saaledes: 1. 
Hold 4 Timer om Formiddagen fra 8-12. Andet Hold 4 Timer om eftermiddagen fra 1-5.
Sogneraadet vedtog at anbefale Andragendet

1907 5. November
Post 110: Boghandler Milo meddeler, at det er hans Agt at nedbryde de gamle Huse ved Ubberud 
Kirke og faa Vejforholdene dersteds udvidet og ordnet. I den Anledning forespørger Hr. Milo, hvor 
stor en Sum herv. Sogneraad vil yde til nævnte Ordning af Vejforholdene.
Sogneraadet nedsatte et Udvalg til at forhandle med Hr. Milo ved et Møde paa Stedet. Til Udvalget 
valgtes Sogneraadsmedlemmerne Jens Nielsen, Rasmus Pedersen, Niels Pedersen og Formanden. I  
øvrigt ansaa Sogneraadet for tilstrækkeligt, naar Sogneraadet istandsætter Vejen, naar den nødven­
dige Udvidelse er foretagen.


